
 

 

COMUNE DI RIVA DEL PO     
Provincia di Ferrara 

 

 

 
Comune istituito con Legge Regionale 05/12/2018, n. 17 mediante fusione dei Comuni di Berra e Ro 

 
 
 

AA.GG SCUOLA - CULTURA - SOCIALE 
 

DETERMINAZIONE N. 105 DEL 02-04-2024 
 
OGGETTO: RECEPIMENTO DELL'AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DEI 
SOGGETTI GESTORI PRIVATI ADERENTI AL PROGETTO DI CONCILIAZIONE VITA 
LAVORO PROMOSSO DALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA - ANNO 2024 -  
 
 

IL RESPONSABILE  
 
Vista la L.R. n. 17 del 05.12.2018 con la quale i due preesistenti Comuni di Berra e Ro sono stati fusi 
nel nuovo Comune di Riva del Po che è subentrato nella titolarità delle funzioni e dei rapporti 
giuridici attivi e passivi afferenti ai preesistenti Comuni di Berra e Ro con decorrenza dal 1 gennaio 
2019; 
 
Visto 
- il Decreto del Sindaco n. 8 del 17/05/2023, con il quale, al Dott. Luca Fedozzi, è stato conferito 

l’incarico di Responsabile e titolare di elevata qualificazione del Settore Segreteria, Affari 
Generali e Scuola del Comune di Riva del Po, con decorrenza dal 21/05/2023 e fino alla fine del 
mandato elettivo, con attribuzione di tutte le funzioni ed i compiti gestionali stabiliti dall'art. 107 
del D.Lgs. n. 267/2000 oltre alle competenze indicate da Statuto e demandate dalle leggi vigenti, 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dall'organo politico, ed è nominato Responsabile Unico del Procedimento; 

- il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 in 
materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e dei servizi rileva che spetta ai medesimi 
l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di competenza; 

 
Visto che: 
 
- con deliberazione di C.C. n. 41 in data 03/10/2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2024-2026; 
- con deliberazione di C.C. n. 55 del 27/12/2023 sono state approvate le note di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026; 
- con deliberazione di C.C. n. 57 del 27/12/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 e relativi allegati (Art. 151, D.lgs.  n. 267/2000 e art. 10, D. lgs. n. 
118/2011); 

- con deliberazione di G.C. n. 1 in data 04/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione, per il triennio 2024-2026, con cui sono stati assegnati, ai 
Responsabili dei servizi incaricati di P.O., i centri di entrata e di spesa e le relative risorse 
finanziarie, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 



- con deliberazione di G.C. n. 6 in data 25/01/2024, è stata approvata la variazione al piano 
esecutivo di gestione, - Esercizio 2024; 
 

Visto il regolamento per ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera G.C. 
dell’Unione dei Comuni "Terre e Fiumi" n. 14 del 24/04/2019, modificato con delibere di Giunta 
Unione n. 42 del 26/07/2021, n. 4 del 07/02/2022 e n. 83 del 06/12/2022, approvato con delibera di 
Giunta Comunale di Riva del Po n. 98 del 15/12/2022; 
 
Viste le disposizioni dello Statuto del Comune e dei regolamenti dell’Amministrazione Comunale;  
 
Visto il nuovo Codice di comportamento del Comune di Riva del Po, approvato con Delibera di 
Giunta Comunale n. 31 del 14/04/2022; 
 
Visto la Sottosezione 2.3 - Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO 2023-2025 del Comune di Riva 
del Po (il vigente approvato con Delibere di Giunta Comunale n. 37 del 18/05/2023 e n. 39 del 
29/05/2023) con particolare riferimento alle misure generali e specifiche;  
 
Richiamata la Delibera di Giunta Regionale Richiamata la DGR 365 del 04/03/2024 con la quale la 
Regione Emilia Romagna ha approvato la settima annualità del "PROGETTO PER IL 
CONTRASTO ALLE POVERTA’ EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE 
VITA-LAVORO", finanziato con risorse del Fondo Sociale Europeo per sostenere le famiglie che 
avranno la necessità di utilizzare servizi estivi per bambini e ragazzi nella fascia di età 
compresa tra i 3 e i 13 anni e fino ai 17 anni per ragazzi con disabilità certificata dalla L. 
104/1992, nel periodo giugno/ settembre 2024;  
 
Considerato che la Regione Emilia-Romagna, con la stessa deliberazione, Considerato che la 
Regione Emilia-Romagna con la stessa DGR ha: 

● previsto che possano essere destinatarie del contributo, che prevede un abbattimento della 
retta, le famiglie in possesso di specifici requisiti, i cui figli frequenteranno Centri Estivi 
gestiti da Enti locali o da soggetti privati individuati dagli Enti locali attraverso un 
procedimento ad evidenza pubblica; 

● ha disposto di suddividere le risorse, sulla base della popolazione in età 3-13 anni, fra i 38 
Ambiti distrettuali responsabili della programmazione delle risorse finanziarie assegnate, 
attribuendo al Distretto Centro Nord un finanziamento pari a € 212.150,00; 

 
Preso atto che tutti i Comuni del Distretto Centro Nord sono stati inseriti nella programmazione 
distrettuale approvata dal Comitato del Distretto il 20/03/2024, indicando come Ente capofila il 
Comune di Ferrara per avviare il "Progetto conciliazione vita-lavoro" a favore delle famiglie dei 
minori del Distretto che frequenteranno i Centri estivi del proprio territorio nel periodo giugno - 
settembre 2024; 
 
Ritenuto opportuno recepire l’avviso e la pubblicazione del bando a livello distrettuale e avviare di 
conseguenza la fase di pubblicazione del bando sul sito istituzionale di Riva del Po, 
dando atto che la raccolta delle istanze e l’istruttoria verranno effettuate secondo un’architettura 
decentrata, in base alla quale Riva del Po raccoglierà le istanze dei soggetti 
gestori operanti sul proprio territorio, effettuerà l’istruttoria e trasmetterà al Comune Capofila l’esito, 
dopodiché quest’ultimo formerà l’elenco unico distrettuale, per tutti i Comuni, dei soggetti gestori in 
possesso dei requisiti; 
 
Precisato che i Comuni hanno comfermato il 
Comune di Ferrara come Ente capofila per avviare il l'adesione al Progetto Regionale per il contrasto 



alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro estate 2024; 
 
Considerato che, in seguito all’espletamento della procedura ad evidenza pubblica, dovrà essere reso 
pubblico l’elenco per ambito distrettuale dei centri estivi, comprendente sia i servizi a 
gestione diretta degli enti locali che i servizi privati validati in esito alla procedura, 
trasmettendolo alla Regione Emilia Romagna; 
 
Dato atto che vengono stabiliti nell’Avviso pubblico All. A) al presente provvedimento, di cui è 
parte integrante e sostanziale, i criteri per la partecipazione dei soggetti gestori privati, 
stabiliti dalla deliberazione di Giunta Regionale sopra richiamata; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’approvazione dell'avviso pubblico per 
l'individuazione dei soggetti gestori di centri estivi che intendono aderire al progetto conciliazione 
vita lavoro promosso dalla Regione Emilia-Romagna; 
 
Dato atto di essersi attenuto alle misure di prevenzione alla corruzione, generali e specifiche, 
stabilite, contenute all’interno del PIAO, nella Sottosezione 2.3 - Rischi Corruttivi e Trasparenza del 
Piao 2023-2025 del Comune di Riva del Po (il vigente approvato con Delibere di Giunta Comunale n. 
37 del 18/05/2023 e n. 39 del 29/05/2023;  
 

DETERMINA 
 
- di approvare lo schema di "Avviso pubblico per l’individuazione dei soggetti gestori di centri estivi 
che intendono aderire al "PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTA’ 
EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO", finanziato con risorse del Fondo 
Sociale Europeo per sostenere le famiglie che avranno la necessità di utilizzare servizi estivi per 
bambini e ragazzi nella fascia di età compresa tra i 3 e i 13 anni e fino ai 17 anni per ragazzi con 
disabilità certificata dalla L. 104/1992, nel periodo giugno/ settembre 2024, come All. A) al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;  
- di dare atto che l’Avviso pubblico qui approvato verrà pubblicato sul sito istituzionale 
www.comune.rivadelpo.fe.it; 
 
- di recepire e adeguare, ai fini previsti dalla delibera regionale sopra indicata per la costituzione 
dell’elenco distrettuale dei soggetti gestori privati di centri estivi, l’Avviso pubblico, all. A) che ci è 
stato trasmesso dal Comune di Ferra, Capofila di Distretto; 
- di precisare che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 
- di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Elisa Tieghi e il Responsabile del 
provvedimento e il dott. Luca Fedozzi, titolare di P.O e Responsabile del Settore AA.GG. E 
ISTITUZIONALI del Comune di Riva del Po. 
 
 

 
 IL RESPONSABILE 
 Fedozzi Luca 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 

http://www.comune.rivadelpo.fe.it/


 

 

 

COMUNE DI RIVA DEL PO     
Provincia di Ferrara 

 

 

 
Comune istituito con Legge Regionale 05/12/2018, n. 17 mediante fusione dei Comuni di Berra e Ro 

 

 
Provincia di Ferrara 

 
 

AA.GG SCUOLA - CULTURA - SOCIALE 
 
 
 

Determinazione 
 
 

N° 105 DEL 02-04-2024 
 

 
RECEPIMENTO DELL'AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI GESTORI PRIVATI ADERENTI 
AL PROGETTO DI CONCILIAZIONE VITA LAVORO PROMOSSO DALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA - ANNO 
2024 
 
 


